
 
 
 

Fortsetzung umseitig 

  
 
 
Preisblatt zu Ergänzenden Bedingungen der        
Stadtwerke Heilbad Heiligenstadt GmbH zur   
Niederspannungsanschlussverordnung (NAV)  
 
Zu Ziffer 1.2 – Netzanschlusskosten 
 

 Nettopreis in € Bruttopreis in € 

Kabel Neubau 4 x 50² (bis 30m) 1.880,00 2.237,20 

Kabel Neubau 4 x 50² (über 30m) auf Anfrage auf Anfrage 

Anschlussänderung 4 x 50² (bis 30m) 1.880,00 2.237,20 

Freileitungsanschluss isoliert auf Anfrage auf Anfrage 

Gutschrift für Eigenleistung Tiefbau 80,00 95,20 

Die Anschlusskosten enthalten die Aufwendungen für 
den Mauerdurchbruch sowie die Inbetriebsetzung bis 
Zähleranlage. 

  

 
Zu Ziffer 1.4 – vorübergehender Anschluss 
 

 
Nettopreis in € Bruttopreis in € 

vorübergehender Anschluss 
Die Position beinhaltet An- und Abfahrten sowie An- und Abklemmen. 

265,08 315,45 

Zuschlag für seitens des Netzbetreibers durchgeführte Tiefbauarbeiten 
(im Zusammenhange mit Baustromanschluss) 

Tiefbau nach Aufwand 

 
Zu Ziffer 2 – Baukostenzuschuss 
 
 

Grundlage für die Bemessung der Leistung unter 
Berücksichtigung der Durchmischung für die Anzahl 
der Wohnungen ist die DIN 18015. 
 

 
Nettopreis in € 

 
Bruttopreis in € 

1 bis 3 Wohnungen (bei 35A Zählervorsicherungsautomaten) BKZ frei BKZ frei 

4 Wohnungen 125,03 148,79 

5 Wohnungen 282,96 336,72 

6 Wohnungen 421,15 501,17 

7 Wohnungen 547,50 651,53 

8 Wohnungen 658,05 783,08 

9 Wohnungen 764,65 909,93 

10 Wohnungen 855,47 1.018,01 

Jede weitere Wohnung 
Für weitere Wohneinheiten ist entsprechend der 
DIN 18015 der Leistungsansatz zu Grunde zu 
legen.  
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Spezifische Leistungswerte 

Anschluss Ortsnetz Netzebene 6 (MS/NS Umspannung)  38,79 € / kW 46,16 € / kW 

Anschluss Ortsnetz Netzebene 7 (NS) 43,87 € / kW 52,21 € / kW 

 
Zu Ziffer 3 Unterbrechung und Wiederherstellung des Anschlusses  
und der Anschlussnutzung 
 

 Nettopreis in € Bruttopreis in € 
Unterbrechung des Anschlusses / 
der Anschlussnutzung 51,00 60,69 

Aufhebung der Unterbrechung des 
Anschlusses/der Anschlussnutzung 51,00 60,69 

 
Zu § 14 NAV – Inbetriebsetzung der elektrischen Anlage 
 

 Nettopreis in € Bruttopreis in € 
Inbetriebsetzung bis Zählereinrichtung für von  
der Pauschale abweichende Anschlüsse 51,00 60,69 

Vergebliche Inbetriebnahme* 51,00 60,69 
 
*Die Kosten für die Inbetriebsetzung des Netzanschlusses sind Bestandteil der Hausanschlusskosten, die 
Kosten für das Zählersetzen sind Bestandteil des Entgeltes für den Messstellenbetrieb. Ist eine Inbetriebnahme 
aufgrund festgestellter Mängel nicht möglich, so zahlt der Anschlussnehmer hierfür sowie für alle etwaigen 
weiteren Inbetriebnahmen den angegebenen Betrag. 
 
 
Zu § 23 NAV – Zahlungsverzug 
 

 Pauschalbetrag in € 
Bei Zahlungsverzug des Kunden berechnet die Stadtwerke Heilbad Heiligenstadt GmbH 
die tatsächlichen, mindestens aber folgende pauschale Kosten: 

Mahnung 2,50 

 
Die aufgeführten Preise sind als Netto- und Bruttopreise ausgewiesen.  
 
Die Bruttopreise enthalten die Umsatzsteuer in Höhe von derzeit 19%. 
 
Die angegebenen Nettopreise gelten ab 01.01.2022.  
 
Die bisherigen Preise verlieren somit ihre Gültigkeit. 


